
Протокол №3  

Заседания  Ученого совета НИИЯФ МГУ 

от  2 апреля 2021 года 

 

 ПРИСУТСТВОВАЛИ: Боос Э.Э. – председатель совета,  

                                          Сигаева Е.А. – ученый секретарь совета   

                                          и 41 член совета. 

 

Поздравление Михаила Александровича Овчинникова,  

Дениса Геннадьевича Родькина и Дарьи Владленовны Пополитовой  

с присуждением ученой степени кандидата физико-математических наук 

 

 

 

1. СЛУШАЛИ: Конкурс на научные должности. 

Докл. Боос Эдуард Эрнстович 

 

 
 

 

Конкурс объявлен в: ОКН, Лаборатория космических лучей предельно 

высоких энергий – 1 снс (кфмн, без звания).  

 

В конкурсе приняли участие: Бланк Аркадий Викторович. 

 

Вопросы: Рахимов А.Т. 

 

Тайное голосование 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Сотрудник, участвовавший в конкурсе на научные 

должности, прошел конкурс. 

 

2. СЛУШАЛИ: Об итогах 2020 года. 

Докл. Боос Эдуард Эрнстович 

Гаврилов Андрей Васильевич 

Калегаев Владимир Владимирович 

Чепурнов Александр Сергеевич 

Грум-Гржимайло Алексей Николаевич 

Дудко Лев Владимирович 



Выступили: Свертилов С.И., Оседло В.И., Широков Е.В., Рахимов А.Т., 

Блохинцев Л.Д., Алексеев И.И., Кузнецов А.А. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению. Разместить презентации на сайте 

института. 

 

3. СЛУШАЛИ: О формуле расчета персонального рейтинга. 

Докл. Сигаева Екатерина Александровна 

Чувильский Юрий Михайлович 

 

Выступили: Свертилов С.И., Боос Э.Э., Оседло В.И., Блохинцев Л.Д., 

Алексеев И.И., Кузнецов А.А., Калегаев В.В. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Принять к сведению. Продолжить работу по анализу 

поступивших предложений по изменению формулы расчета персонального 

рейтинга. 

 

 

4. СЛУШАЛИ: О награждении сотрудников института в связи с 75-

летием НИИЯФ. 

Докл. Боос Эдуард Эрнстович 

 

Выступил: Черняев А.П. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить списки на награждение сотрудников 

института к 75-летию НИИЯФ, предложенные комиссией по награждениям, 

и рекомендовать 

 

1. К награждению Почетной грамотой Минобрнауки  

Грызлову Елену Владимировну (1980 г.р.), кфмн снс, ОЭПВАЯ 

Чернова Дмитрия Валентиновича (1972 г.р.), ктн снс, ОКН 

Ермакова Андрея Николаевича (1978 г.р.), кфмн снс, ОЭПВАЯ 

Гладилина Леонида Константиновича (1958 г.р.), дфмн зав. лаб., ОЭФВЭ 

Липатова Артема Владимировича (1978 г.р.), кфмн снс, ОТФВЭ 

Вернова Сергея Юрьевича (1971 г.р.), дфмн внс, ОТФВЭ 

Васильеву Ольгу Валерьевну (1962 г.р.), зам. начальника ПФО, ПФО 

Малышева Максима Алексеевича (1988 г.р), кфмн снс, ОТФВЭ 

 

2. К награждению медалью "за вклад в реализацию государственной 

политики в области научно-технологического развития" 

Гаврилова Андрея Васильевича (1949 г.р.), ктн зав. лаб., ОМЭ 

 

3. К награждению медалью "За безупречный труд и отличие" III степени 

Варламова Владимира Васильевича (1947 г.р.), дфмн гнс, ОЭПВАЯ 

Рубинштейна Илью Александровича (1935 г.р.), ктн снс, ОКН 

Машкову Евгению Сергеевну (1931 г.р.), дфмн профессор внс, ОФАЯ 



 

4. К присвоению Почетного звания "Почетный работник науки и высоких 

технологий" (нагрудный знак) 

Грум- Гржимайло Алексея Николаевича (1954 г.р.), дфмн внс, ОЭПВАЯ 

Крюкова Александра Павловича (1954 г.р.), кфмн зав.лаб., ОТФВЭ 

Блохинцева Леонида Дмитриевича (1932 г.р.), дфмн профессор гнс, ОФАЯ 

 

5. К присвоению Почетного звания "Почетный работник сферы 

молодежной политики Российской Федерации" 

Радченко Владимира Вячеславовича (1950 г.р.), кфмн зав.лаб., ЛОСП 

 

6. К награждению Орденом Федерации космонавтики 

Чепурнова А.С., кфмн снс, ОЭПВАЯ 

Меркина М.М., дфмн зав. лабораторией, ОЭФВЭ 

Чеченина Н.Г., дфмн профессор зав.отделом, ОФАЯ 

Шемухина А.А., кфмн зав. лабораторией, ОФАЯ 

Шведунова В.И., дфмн профессор зав. отделом, ОЭПВАЯ 

Яшина И.В., кфмн внс, ОКН 

Раудсеппа В.А., начальник цеха, НТЦП 

Перетятько О.Ю., главный специалист, ОКН 

Николаева А.С., главный специалист, НТЦП 

Калегаева В.В., дфмн зав. лабораторией, и.о.зав.отделом, ОКН 

Оседло В.И., кфмн, заместитель директора, дирекция 

Рубинштейна И.А., ктн снс, ОКН 

Свертилова С.И., дфмн внс, ОКН 

Сигаеву Е.А., кфмн ученый секретарь, дирекция 

Климова П.А., кфмн зав.лабораторией, ОКН 

Белова А.А., кфмн мнс, ОКН 

Гарипова Г.К., снс, ОКН 

Зотова М.Ю., кфмн снс, ОКН 

Лаврухина А.С., мнс, ОКН 

Малову Х.В., дфмн снс, ОКН 

Шаракина С.А., кфмн нс, ОКН 

Хренова Б.А., дфмн внс, ОКН 

 

7. К награждению Почетной грамотой НИИЯФ МГУ (с премией) 

Панова Александра Дмитриевича (1958 г.р.), дфмн внс, ОКН 

Ушканова Владислава Александровича (1960 г.р.), ведущий электроник, 

ОЭПВАЯ 

Обуховского Игоря Тимофеевича (1932 г.р.), кфмн снс, ОФАЯ 

Хренова Бориса Аркадьевича (1931 г.р.), дфмн внс, ОКН 

Попова Юрия Владимировича (1950 г.р.), кфмн внс, ОФАЯ 

Турундаевского Андрея Николаевича (1966 г.р.), кфмн снс, ОКН 

Дубинина Михаила Николаевича ( 1957 г.р.), дфмн внс, ОТФВЭ 

Поповичеву Ольгу Борисовну (1962 г.р.), кфмн внс, ОМЭ 

 



 

5. Р А З Н О Е 

 

 СЛУШАЛИ: О присвоении имени М.И. Панасюка Общеинститутскому 

семинару «Астрофизика космических лучей и физика космоса» и имени 

Б.С. Ишханова Общеинститутскому семинару по ядерной физике. 

Докл. Боос Э.Э. 

 

Выступил: А.П. Черняев. 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

Поддержать обращения Совета отдела космических наук и Совета отдела 

электромагнитных процессов и взаимодействия атомных ядер и присвоить 

Общеинститутскому семинару «Астрофизика космических лучей и физика 

космоса» имя профессора М.И. Панасюка, Общеинститутскому семинару по 

ядерной физике имя профессора Б.С. Ишханова.  

 

 

 СЛУШАЛИ: О предоставлении права руководства научной работой 

аспиранта кафедры физики ускорителей и радиационной медицины 

Студеникина Ф.Р. по специальности 01.04.20 (физика пучков заряженных 

частиц и ускорительная техника) старшему преподавателю кафедры 

ускорителей и радиационной медицины к.ф.-м.н. Близнюк У.А. 

Докл. Боос Э.Э. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: предоставить в порядке исключения право научного 

руководства аспирантом кафедры физики ускорителей и радиационной 

медицины Студеникиным Ф.Р., по специальности 01.04.20 (физика пучков 

заряженных частиц и ускорительная техника) старшему преподавателю 

кафедры ускорителей и радиационной медицины кандидату физико-

математических наук Близнюк Ульяне Александровне (предполагаемая тема 

«Исследование влияния модификаторов пучка ускоренных электронов на 

распределение дозы в объекте»).  

 

 

 СЛУШАЛИ: О предоставлении права руководства научной работой 

соискателя Логиновой А.А. по специальности 01.04.16 (физика атомного 

ядра и элементарных частиц) доценту кафедры ускорителей и 

радиационной медицины МГУ кандидату физико-математических наук 

Варзарю С.М. 

Докл. Боос Э.Э. 

 

Выступил: Черняев А.П. 

 



ПОСТАНОВИЛИ: предоставить в порядке исключения право научного 

руководства соискателем Логиновой Анной Анзоровной по специальности 

01.04.16 (физика атомного ядра и элементарных частиц) доценту кафедры 

ускорителей и радиационной медицины МГУ кандидату физико-

математических наук Варзарю С.М. (предполагаемая тема «Конформное 

облучение протяжённых мишеней со стыковкой полей на пучках фотонов 

модулированной интенсивности»). 

 

 СЛУШАЛИ: О внесении изменения в План издательской деятельности 

НИИЯФ МГУ на 2021 год. 

Докл. Боос Э.Э. 

 

Выступили: Беспалова О.В., Черняев А.П., Кузнецов А.А. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: внести предложенное изменение в План издательской 

деятельности НИИЯФ МГУ на 2021 год: 

1. издать сборник тезисов XXI межвузовской научной школы молодых 

специалистов «Концентрированные потоки энергии в космической 

технике, электронике, экологии и медицине» в электронном виде; 

2. перенести издание данного сборника на 2-й квартал. 

 

 

 СЛУШАЛИ: О мероприятиях в рамках Года науки и технологий. 

Докл. Поройков А.Ю. 

 

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению. Руководителям подразделений 

распространить информацию о возможных мероприятиях в рамках Года 

науки и технологий среди сотрудников и поступающие предложения 

переслать А.Ю. Поройкову. 

 

 

 

Председатель совета,  

чл.-корр. РАН, профессор       Э.Э. Боос 

 

 

 

Ученый секретарь совета,  

к.ф.-м.н.          Е.А. Сигаева 


